
laikai vaikams   2012 m. rugsėjis 

 
 
Kas atsitiko Kuršių nerijos šimtmečius stovėjusiems 
pušynams? Ar jie paseno? Ar susirgo? 
 

Kuršių nerijos pušynai virsta medžių kapais (iš miskobirza.lt) 
 
Ne – nesusirgo, nepaseno. Jie miršta, nes juose 
apsigyveno didieji kormoranai. Kormoranų išmatos turi 
rūgštį, kuri pušį sunaikina per 2 - 5 metus. O Kuršių 
nerijoje gyvena 12 tūkst. ar daugiau kormoranų. Jie yra 
susukę 3 tūkst. lizdų, iš kurių gali išsiperėti 15 tūkst. 
mažylių. 

 

Kormoranų lizdai išdžiūvusiose pušyse (iš lrytas.lt) 
 
Anksčiau čia gyveno pilkieji garniai. Juos išstūmė 
didžiulė ir vis auganti kormoranų kolonija. 

 
Pilkasis garnys kairėj, kormoranas dešinėj (iš wikipedia) 

 

 
 
 
Visai neseniai kormoranai buvo iš Lietuvos dingę. Jie 
buvo laikomi saugotini gyviai. Į Lietuvą jie grįžo 
maždaug 1989 m. ir nuo to laiko sparčiai dauginasi. 
 
Europos sąjunga, kuriai Lietuva priklauso, iš vis draudžia 
šaudyti paukščius. Pagal ES įstatymus, Lietuva galėtų 
įrodyti, kad kormoranai daro žalą, ir prašyti leidimo juos 
šaudyti. Tačiau Lietuva to nedaro. Jie turi kitą strategiją 
kovai prieš kormoranus. 
 
Lietuvos Aplinkosaugos ministerija šiais metais išleido 50 
tūkst. litų kovojant prieš kormoranus Kuršių nerijoje. Kai 
kormoranai lizduose jau turėjo kiaušinius ir juos perėjo, 
po medžiais buvo paleisti šventiniai sprogmenys - 
petardai. 

Paleisti petardai (iš ve.lt) 
 
Išsigandę kormoranai šimtais pakildavo virš medžių ir 
ilgai negrįždavo į lizdus. Tuo tarpu jų kiaušiniai šalo. 
Rezultate - lizduose liko neišperėta mažiausiai 6 tūkst. 
kiaušinių.  
 
Šiuo palyginant švelniu būdu mokslininkai tikisi 
sumažinti kormoranų skaičių, bet jų neišnaikinti. 
 
 

Automobilio langas, paleidus petardą (iš ve.lt) 
 

Ką tu galvoji apie kormoranus ir kovą prieš juos? Ką tu 
darytum, jei būtum Aplinkosaugos ministerijoje? Parašyk 
mums: redaktore@laikaivaikams.org 

 
 
 
 

mailto:redaktore@laikaivaikams.org


laikai vaikams   2012 m. rugsėjis 
 
Žodynėlis. 

Kuršių nerija:  pusiasalis su smėlio kopomis, skiriantis Kuršių marias nuo Baltijos jūros; 
the Curonian Spit 

didysis kormoranas: Gyvena mišku apaugusiuose gėlavandenių telkinių pakraščiuose ir 
salose. Diena žvejoja pakrantėse, o naktį nakvoja medžiuose. Sudaro kolonijas; the Great 
Cormorant 

išmatos: mėšlas; excrement  

rūgštis: cheminė jungtis kuri, jei pakankamai stipri, gali išėsti geležį; acid  
 
pilkasis garnys: Pilkasis garnys minta nedidelėmis žuvimis, vandens vabzdžiais, varlėmis. Dažnai lankosi žuvų 
tvenkiniuose, kur nejudėdamas stovi prie vandens. Apskritai tylus paukštis. Skrenda ramiai, ritmiškai ir lėtai plasnoja 
sparnais; gray heron 
 
saugotinas: gyvis, kuris gali išnykti, jei žmogus nesistengs jam padėti išlikti; endangered 

 

Europos sąjunga: Europos Sąjunga (sutrumpintai ES) yra dvidešimt 
septynių valstybių ekonominė ir politinė bendrija. Jai gali priklausyti 
tik Europos valstybės. Pirmininko pozicija rotaciniu būdu eina iš vieno 
krašto į kitą kas šešis mėnesius. ES narės padeda viena kitai piniginiais 
ir kitais būdais;  European Union 

Europos sąjunga: narės pažymėtos mėlynai, kandidatės – žaliai (iš wikipedia): 

drausti: neleisti; to forbid 
 
Aplinkosaugos ministerija: ta valdžios dalis, kuri rūpinasi taršos 
apvalymu ir kontroliavimu; Environmental  Protection  Ministry 
 
petardas: sprogmuo, naudojami švenčiant arba signalizuojant;  flare 


